
ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEG 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO~ N' 585 
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE 
CEP:63~0 

A Câmara Municipal de Várzea Alegre/CE, através do Agente de Contratação, neste ato 
representado pelo(a), o(a) Sr(a). José Renato Alves Ferreira, vem abrir o presente processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO para a CONTRATAÇÃO DE EM_PRESA ~SPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNOLOGIÇOS, DESTINADOS AO FORNECIMENTO DE 
SOLUÇÕES PARA MODERNIZAÇÃO E CONTINUIDADE DAS ATIVIDADES DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAr'DE'VÁRZE'A"1'tEGREICE' "' ~ ~---, 

';,• 

, ,l, FUNOAM~.N!AÇÃ_O LEGAL ~ , 
A presente dispensa de lipitação.:tf!.m"cqíno'!(lncl~,.wt- 75._jnciSO;,II, da Lli nº 14.133, de 1° 
de abril de 202·1, alterada;pelo Deçrê~,rf"'' 11 :317/?022:'1l~rmonia ~m as i~truções previstas 
no art. 72 deste mesmo djploma l~al'. .., ,: 1>, _: '{ 

... '"'.,iy g li 

Art. 1s. Ê ,iii~P.!;nt,11}\ ncikl_çãd: l 
li ,.,~àr.a,c,;;il'tratpção qJe en\'olva valoies inferiores a R$ 

, sfobõ~oo (cinquént~ }í:r:iil teais), rip caso de outros 
" j' ":;,)!IJYicos e 1:9,mpras;_!(grifo,110sso). , 
,,>;,~~,-"'·-. "'"'/: 1! 4 
, • • fDecretó)j1 .3t7/20'A( , i , Ír 

•• A,J. tº 'Ficai)"lit\Jâ!izàdos ali valores lstabelecidos na Lei 
"' -' •f!'i> 14~33~tl~!f'i;;abnl df2021, na/orma do Anexo. 

• ·:,jn~Í.dI.f~P~.º artf75: R$.,t>(ma,33 (cinquenta e 
sete'.mil duzentos e~ reais e t~nta"'E!três centavos). 

,"' l! 
DA JUSTIFICATIVA QA DISPEN~.,!='. ~ÃO ~SQe'~NCIA bEiff).~MENTAÇÃO 

A dispensa de licitação, ncrcasó em questão, ê'°prôveniente do segintf fato: 
A contratação sob demanda de empresa para prestação de sel;)lIços na manutenção corretiva, ,,_ 
preventiva de equipamentos tepnólógicos, destinados ao fo.!Jlêcirriento de soluções técnicas para 
um melhor desempenho e continuidade das atividades pd'poder legislativo-municipal de Várzea 
Alegre/CE. 
Em razão montante exíguo da .prestação de ,serviços 'de- RS• 32.400,00 (trinta e dois mil e . ,, 
quatrocentos reais), abaixo de R$ 57.208,a:t{êinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e 
três centavos), limite estabelecido no artigcf75, inc. li, da Lei Federal 14.133/2021 e atualizada via 

' decreto nº 11.317/2022, justifica-se a contratação direta através de dispensa de licitação, uma vez 
que não há obrigatoriedade de realização de certame licitatório. 

DAS COTAÇÕES DE PREÇOS 
No processo em epígrafe, verificou-se a necessidade de realizar cotações preços devido à natureza 
do objeto. Buscando averiguar os valores praticados no mercado, entre empresas do mesmo ramo 
de atividade, foi realizado cotações de preço em sistema de cotações de preços com empresas do 
ramo do serviço, com os itens e unidades de medidas devidamente especificados, atendendo ao 



"~ ,v ''1 
S>' 'f, 

E~TADO DO CEARA ( ;' ;:\_?) ~-~- ~> 
CAMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALE,fiR~ i'n,0 

RUA JOSÉ AL~S BEZERRA (ZÊ AGOSTINHO), N' 585 WWW.CAMARAVA ~GRE.CE.GOV.BR _,-:') 
RIACHINHO. VARZEAALEGRE-CE CAMARAV.A@HOTMAIL 'f,< ·. · ''-' 
CEP: 63540-000 (88)3541-2073 • J . 

preceito do artigo 23 da Lei Federal 14.133/2021 e utilizando-se como base legal a Instrução 
Normativa SEGES/ME nº 65, de 07 de Julho de 2021. 

Assim, diante das cotações de preços, adjuntas ao referido processo, restou comprovado que o 
valor total médio, dos serviços especificados no termo de referência, praticado no mercado é de R$ 
32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais). 

Foi apresentada estimativa de despesa, obtida cotações comercial e comparativo com os valores 
de empresas que estão ofQrtando o mesmcrtema!dO"Ctlrso;objeto"dessa-contratação, com os itens 
e unidades de medidas devi~amente especificàdos, at~ndendo .ao prêceito do artigo 23 da Lei 
Federal 14.133/2021. 

~ '"'""~".)";•>$,; ... 
,.. ...,. ,,,_......, " 

DA FORMALIZAÇÃO'·DA DEM~N,;>A 'É AUTORIZÂÇÂ'N?E ABERTURA 0.1= PROCESSO 
Em relação ao documentq defofl'llâliiação de demanda e a à4to_rização da aútopdade competente 
para abertura de procesf!O de çontratação, verifica-se as devlq~- forrqalizaçõ~ encartadas nos 
autos do processo em epi9ra~,' . ,,. ~ . , :, 

~- ,, ~ ~"""-4 } J ,. 
. DA COMPATl~l~D~~E DE PRE~!~irsii'EÇU_R_~+ p~ÇAM!=~ÁRIO~ _ 

Foi demonstrado, atraves•de cçnsu!!iLll',Qs1~Jor:ctíotab1I, a: J?rev,sao e-reçursos ofçamentanos para 
custear as despesas com•o ~b~~'Q_e~t,-!;d~'nsa de {icitação, c;Jplormê Dotaç~o Orçamentária e 
Elemento de Despesa(s) abaJXo:: '.J. ., ' 
Dotação(oes) Orçamentaria(s): 01.031.000112;001.0000. , ç , 

Elemento(s) de Despesa(s): 3.3.90:39.00 ,. i:,_ ,. / 
" -::·:. ¾- dl .1 

DA RAZÃO DA ESCOLHADOCONTRÀTADO E·J~SÍ}FICATIV~DO PREÇO 
Em analise aos presentes 11-utos, obSE;1rvamos que foram re~izádas P8.ll,Q.úisas de preços junto a 
potenciais fornecedores dentro do ramo•de .atividá~es dp sE!rviço preten9(dos, e, conforme previsto 
no art. 75, § 3°, da Lei nº 14.133, de 1° de "abril de 2021, alter~ pelo decreto 11.317/2022, 
publicamos o aviso com este objeto no Diário Oficial dos Muni~i& do Estado do Ceará (DOM), 
Diário Oficial da União (DOU) e Jornal de Grande CirculaçãÕ (Ô ESTADO) na data de 03 de 
Fevereiro de 2023 e posteriormente.no dia 06 de.Fevereir1i"'iie 2023 foi publicado no Site Oficial da 
Câmara Municipal de Várzea j\legre/CE, para q_u~ 9utros possív:eis\jntêressados pudessem, se 
assim entendessem, apresentar-suas proposta!l,;,.110 praiô de; 03--'(tr/is) dias úteis, a contar da data 
posterior da circulação das publicações,,Nà .;q'ual, decorrido o prazo, não foi recebido nenhuma 
proposta(s) de preços via e-mail ou n'&:,eridereço na câmara indicado no Aviso de Publicação. 
Foi(ram) apreciado(as) a(s) proposta(s) inicialmente coletada e, dentre elas, conciliando a questão 
da oferta do melhor preço tendo a Empresa JAMERSON DUARTE ROLIM (ME), CNPJ nº 
26.822.456/0001-20, situado na Rua José 'Alves Ribeiro, nº 142, Bairro Centro, Cidade Várzea 
Alegre/CE, representada por seu sócio administrador, o(a) Sr(a). JAMERSON DUARTE ROLIM, 
portador do CPF n° 036.722.443-76, apresentado o menor preço global no montante de R$ 
32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais), bem como toda documentação pertinente, que 
comprova o preenchimento dos requisitos de habilitação e qualificação mínima, ou seja, 
documentos de habilitação jurídica, regularidade fiscal, social, trabalhista, técnica e 



***** 

U 
.,. '• 

. . 
•• 

,, "' 

. . ~<" ~ 
" ,. <!- o. 1: 

E~TADO DO.C~~~ : ~-,,- . J ~~ 1; 
CAMARA MUNIQJPÀL DE. VÁRZEA A._E li~ ~ 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÊ ÁGOSTINHO), N' 585 WWW.CAMARAVARZEAA --. E V.BR !') 
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-,CE .,, CAMAijAV.A@HO:rMAlLC h /},/ 
CEP: 63540.000 ., (88)3541"073 "Jly:) / 

econômico-financeira, atendendo ao artigo 72, incisos V e VI da Lei Federal 14.133/2021 de 01 
de Abril de 2021. 

~ oal, •., ., 

PARECER iÊêN!é9 DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
Face ao atendimento de todos os pré~requisitos legais. exigidos no artigo 72 e seus incisos, 
entendemos que há presente o atendimento dos requisitos formais, para a contratação. Sendo 
assim, entendemos que não ti~. im~imento de óí-clem legal para~q acolhimento da postulação da 
dispensa. 

~ ·"'~t'>;., ~ e,+,{ ... \._ -~-·'?'":f 
f 


